
公印省略 

３薬第３６２０ 号  

令和４年３月３１日  

 

 

各関係団体の長 殿 

 

 

福岡県保健医療介護部薬務課長     

 （監 視 係）        

 

 

福岡県患者向け医薬品供給説明資料の公表について（周知依頼） 

 

本県における薬務行政の推進につきまして、日ごろから格別の御理解と御協力を賜

り誠にありがとうございます。 

福岡県においては、学識経験者、医療関係者、業界関係者等からなる「福岡県ジェ

ネリック医薬品使用促進協議会」を組織し、ジェネリック医薬品を使用しやすい環境

を整備するための対策について検討を進めております。 

今般、当協議会にて、医薬品の供給不足により、医療の現場において薬剤切替等に

関する患者への説明に負担が生じている現状を踏まえ、説明の際に御活用いただける

資材を作成し公表しました。 

下記のとおり、福岡県ホームページに掲載しておりますので、御了知の上、貴会会

員に対して周知をお願いします。 

 

記 

 

１ 掲載ページ： 

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/generic-sankoshiryo.html 

 

２ 掲載資材：別紙のとおり 

 

３ 備考 

詳細説明版又は要旨版及びエコトンイラスト有又は無の資材４種類からお選

びいただき、ダウンロードの上、御活用いただきたく存じます。 

問合せ先：福岡県保健医療介護部薬務課監視係 

 担 当：丸山 翔悟、今村 文香 

 電 話：０９２－６４３－３２８５ 

 ＦＡＸ：０９２－６４３－３３０５ 

 E-mail：yakumu@pref.fukuoka.lg.jp 

 



医薬品の供給不足により、今までと同じメーカーのお薬を
お渡しできない場合があります

メーカーの業務停止などの影響により、今までと

同じメーカーのお薬をお渡しできない場合があり

ます。

お薬代が変わる場合がありますがご了承ください。

まずは薬剤師にご相談ください。

同じ効き⽬の薬への切り替えなど、お医者さんと

も連携して患者さんの健康を⾒守ります。

ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

出荷停止

福岡県保健医療介護部薬務課監視係
〒812-8577 福岡県福岡市博多区東公園７－７
電話：092-643-3285 FAX：092-643-3305

福岡県マスコットキャラクター「エコトン」



医薬品の供給不足により、今までと同じメーカーのお薬を
お渡しできない場合があります

メーカーの業務停止などの影響により、今ま

でと同じメーカーのお薬をお渡しできない場

合があります。

お薬代が変わる場合がありますがご了承くだ

さい。

まずは薬剤師にご相談ください。

同じ効き⽬の薬への切り替えなど、お医者さ

んとも連携して患者さんの健康を⾒守ります。

ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

出荷停止

福岡県保健医療介護部薬務課監視係
〒812-8577 福岡県福岡市博多区東公園７－７
電話：092-643-3285 FAX：092-643-3305



医薬品の供給不足により、お薬をお出しできない場合があります

厚生労働省から承認されていない製造方法で医薬品を作っ
ていたため、令和２年１２月以降、いくつかのジェネリッ
ク医薬品メーカーが業務停止などの行政処分を受けました。

その影響で流通が滞り、処方箋どおりにお薬をお渡しでき
なくなったお薬があります。

現在、他のジェネリック医薬品メーカーも増産するなど
して、患者さんに医薬品を届けられるよう取り組んでい
ますが、生産が間に合っていない品⽬もあります。

ご不安な場合は、まずは薬剤師にご相談ください。
他のメーカーの製品や同じ効き⽬の薬への切り替えなど、
医師・薬剤師で連携して患者さんの健康を⾒守ります。

ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

福岡県保健医療介護部薬務課監視係
〒812-8577 福岡県福岡市博多区東公園７－７
電話：092-643-3285 FAX：092-643-3305

福岡県マスコットキャラクター「エコトン」



医薬品の供給不足により、お薬をお出しできない場合があります

厚生労働省から承認されていない製造方法で医薬品
を作っていたため、令和２年１２月以降、いくつか
のジェネリック医薬品メーカーが業務停止などの行
政処分を受けました。

その影響で流通が滞り、処方箋どおりにお薬をお渡
しできなくなったお薬があります。

現在、他のジェネリック医薬品メーカーも増産するな
どして、患者さんに医薬品を届けられるよう取り組ん
でいますが、生産が間に合っていない品⽬もあります。

ご不安な場合は、まずは薬剤師にご相談ください。
他のメーカーの製品や同じ効き⽬の薬への切り替えな
ど、医師・薬剤師で連携して患者さんの健康を⾒守り
ます。

ご理解のほど、よろしくお願い申し上げます。

福岡県保健医療介護部薬務課監視係
〒812-8577 福岡県福岡市博多区東公園７－７
電話：092-643-3285 FAX：092-643-3305




